
Comune di Castellanza            Delibera G.C. n.  72 del 29.05.2014 

“CAMPO SPORTIVO COMUNALE LA MADONNINA” SITO IN VIA BELLINI – GIOCO 
CALCIO A 11 – RIFACIMENTO DELL’IMPIANTO – APPROVAZIONE PROGETTO 
ESECUTIVO – CUP B26E13000310004 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

1) con deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 06.06.2013 veniva approvato il Progetto Preliminare – 

“CAMPO SPORTIVO COMUNALE LA MADONNINA” SITO IN VIA BELLINI – GIOCO CALCIO 

A 11 – RIFACIMENTO DELL’IMPIANTO” per un importo di € 470.000,00.=; 

2) i lavori di cui al punto precedente sono inseriti nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2013/2015 ed 

elenco annuale dei lavori pubblici dell’anno 2013 adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 

20/06/2013; 

3) con deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 22.11.2013 si approvava di finanziare l’opera di cui al 

punto precedente con gli stanziamenti di bilancio dell’anno 2013;  

     Richiamato il D.P.R. n. 207/2010 “Regolamento di attuazione della legge quadro in materia di lavori 

pubblici”, determina, dagli artt. 33 al 43, che occorre predisporre il progetto esecutivo in cui sono definite le 

caratteristiche qualitative e funzionali dei lavori; 

4) che con determinazione n. 1363 del 18/12/2013 è stato affidato l’incarico professionale per redazione 

progetto definitivo ed esecutivo e, successiva, direzione lavori all’ing. VANOLI ROBERTO con studio a 

Novara in via Santorre di Santarosa n. 6, iscritto all’albo degli ingegneri della Provincia di Novara al n. 1076; 

5) con deliberazione di Giunta Comunale n. 153 del 19.12.2013 veniva approvato il progetto definitivo 

predisposto all’ing. VANOLI ROBERTO con studio a Novara, composto da tutti i documenti elencati in 

premessa, relativo ai lavori  “Campo Sportivo Comunale la Madonnina sito in via Bellini – gioco calcio a 11 – 

rifacimento dell’impianto”, per un importo complessivo di € 500.000,00.= IVA compresa  (come da quadro 

economico riportato in premessa); 
 

Richiamato l’art. 93 del D.lgs. 163/2006 (Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE) definisce al comma 1 che: “la progettazione si articola, nel 

rispetto dei vincoli esistenti, preventivamente accertati, e dei limiti di spesa prestabiliti, secondo tre livelli di successivi approfondimenti 

tecnici, in preliminare, definitiva ed esecutiva, in modo da assicurare: 

 - la qualità dell’opera e la rispondenza alle finalità relative; 

 - la conformità alle norme ambientali e urbanistiche; 

 - il soddisfacimento dei requisiti essenziali, definiti dal quadro normativo nazionale e comunitario”; 
 

Considerato che:  

− non esistono vincoli di sorta all’effettuazione dell’intervento; 

− le indagini di prima approssimazione non hanno evidenziato impedimenti alla realizzazione tecnica dell’opera; 

− i suddetti lavori saranno finanziati con  mezzi propri; 

− con nota del 30/04/2014, prot. n. 9004 del 07/05/2014 è pervenuto il parere preventivo favorevole della 

LND necessario per dare corso all’approvazione del progetto esecutivo e successivamente all’indizione della 

gara; 

− il professionista incaricato ha predisposto il progetto esecutivo relativo ai lavori del “CAMPO SPORTIVO 

COMUNALE LA MADONNINA” SITO IN VIA BELLINI – GIOCO CALCIO A 11 – RIFACIMENTO 

DELL’IMPIANTO”, composto dai seguenti elaborati: 

a) Relazione tecnica illustrativa;      (Allegato A) 

b) Planimetria generale;       (Allegato B) 

c) Planimetria rilievo esistente;      (Allegato C) 

d) Planimetria di tracciamento;      (Allegato D) 

e) Planimetria drenaggio superficiale;      (Allegato E) 

Chirivi
Macchina da scrivere
 

Chirivi
Macchina da scrivere
  L'originale del documento è depositato presso l'Ufficio Segreteria Generale

Chirivi
Macchina da scrivere



Comune di Castellanza            Delibera G.C. n.  72 del 29.05.2014 

f) Planimetria drenaggio profondo;      (Allegato F) 

g) Planimetria irrorazione;       (Allegato G) 

h) Particolari costruttivi;       (Allegato H) 

i)    Soluzione aree confinanti       (Allegato I) 

j) Computo metrico estimativo;      (Allegato J) 

k) Elenco prezzi;        (Allegato K) 

l) Quadro economico Generale;      (Allegato L) 

m) Documento specifico sulla manutenzione del manto in erba artificiale (Allegato M) 

n) Documento emesso dal laboratorio     (Allegato N) 

o) Piano di sicurezza e coordinamento     (Allegato O) 

p) Cronoprogramma        (Allegato P) 

q) Capitolato speciale d’appalto      (Allegato Q) 

r) Schema di contratto       (Allegato R) 
 

- dal quadro economico dei lavori si desumono i seguenti costi: 

 Capitolo  21252 

IMPORTO A BASE D’ASTA  € 429.000,00 

ONERI per l’applicazione del D.lgs. 81/2008  € 2.500,00 

TOTALE A BASE D’APPALTO € 431.500,00 

  

IMPREVISTI € 2.600,00 

SPESE TECNICHE (Art. 92  D.lgs.163/06): 2% € 863,00 

SPESE DI PROGETTAZIONE € 10.400,00 

SPESE ASSISTENZA TECNICO-AMMINISTRATIVA (LND) € 9.120,00 

I.V.A. 10% (su voce lavori)  € 43.150,00 

I.V.A. 22% (su spese progettazione)  € 2.288,00 

Arrotondamenti € 79,00 

TOTALE € 500.000,00 
 

Ritenuto il medesimo meritevole di approvazione e rispondere alle esigenze manifestatesi; 
 

Visto che la somma sarà finanziata  con mezzi propri; 
 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 10 del D.lgs. 163/06 e successive modifiche ed 

integrazioni, è il geom. Elisa Bissola; 
 

Visto il D.P.R. 207/2010 avente per oggetto il Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.lgs. 163/2006; 
 

Vista la Validazione del Progetto (Allegato S) a firma del geom. Elisa Bissola; 
 

Visto il D.lgs. n. 163/2006 (Codice dei Contratti) che prevede la possibilità di procedere all’individuazione del 

contraente per i lavori, ai sensi dell’art. 122, comma 7, tramite procedura negoziata ai sensi dell’ art. 57, comma 6, 

per importi sino ad €. 500.000,00.=;  
 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, sulla proposta 

sottoposta alla Giunta Comunale per la presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 

• il Responsabile del Settore Opere Pubbliche in ordine alla regolarità tecnica, per quanto di loro competenza; 

• il Responsabile del Settore Economico/Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge: 
 



Comune di Castellanza            Delibera G.C. n.  72 del 29.05.2014 

DELIBERA 
 

1. di approvare, per le ragioni menzionate nelle premesse del presente atto deliberativo che qui si intendono 

interamente riportate e trascritte, il progetto definitivo predisposto all’ing. VANOLI ROBERTO con studio a 

Novara, composto da tutti i documenti elencati in premessa, relativo ai lavori  “Campo Sportivo Comunale 

la Madonnina sito in via Bellini – gioco calcio a 11 – rifacimento dell’impianto”, per un importo 

complessivo di € 500.000,00.= IVA compresa  (come da quadro economico riportato in premessa); 
 

2. di dare atto che, secondo i contenuti del progetto e del relativo cronoprogramma, la scelta del contraente 

verrà effettuata per i lavori: tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi 

dell’art. 122, comma 7 bis, del D.lgs. 12 aprile 2006 n. 163; 
 

3. di far carico della spesa di € 500.000,00.=  al cap. 06012002 del bilancio 2014 v.r. in parte competenza ed in 

residui; 
 

4. di nominare la Geom. Elisa Bissola, Responsabile del Procedimento e Validatore del Progetto; 
 

5. di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000. 

 

 

 




